
g

a

UNIONE MIGROPOLIS

DETERMINA DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE
n. 9 del 30.09.2022

Oggetto Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25
settembre 2022: liquidazione degli onorari spettanti ai componentidei Seggi Elettorali
per conto dei Comuni aderenti all'Unione.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

Premesso che:

i Comuni di Cervesina e Pancarana con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno
costituito I'Unione di comuni lombarda denominata "UNIONE MICROPOLIS" ai sensi e per gli

effetti dell'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e dell'articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19

"Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde
e sostegno all'esercizio associato difunzioni e servizi comunali;
con deliberazioni del Consiglio dell'Unione è avvenuto il recepimento in capo I'Unione di

comuni lombarda denominata "Unione Micropolis" da parte dei comuni di Cervesina e

Pancarana delle funzioni di cui all'art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31

maggio 2010, n,78, e ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico,
attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e
valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio
unico;
con deliberazione della Giunta dell'Unione è stata approvata la struttura organizzativa relativa

alle funzioni/servizi conferiti dai comuni all'Unione dei comuni;
con la deliberazione n. 8 de|2310312016 dalla Giunta dell'Unione è stata approvata la presa

d'atto trasferimento all'Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di

Cervesina e Pancarana ed è stata definita la dotazione organica dell'Unione dei comuni;

con decreti del presidente dell'unione sono stati nominati i responsabilidiservizio dell'unione;

ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione

amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa I'adozione di tutti gli atti che impegnano

l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse

umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l'unione in

considerazione del conferimento delle funzioni all'unione stessa;

Vista la circolare n. 1/Politiche del22107l2O22 della Prefettura di Pavia che comunica, al fine di

adottare le misure organizzative di competenza, che il Presidente della Repubblica con decreto n'

96 del 21107t2022, pubblicato in pari data nella Gazzelta Ufficiale Serie Generale n, 169, ha

proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati' Nella

a

a

a

a

O



medesima Gazzetta, inoltre, sono stati pubblicati anche il decreto presidenziale n. 97 di

convocazione dei comizi elettorali per il giorno 2510912022 nonché i due DD.P,R,, distinti per la
Camera dei Deputati e per il Senato della Repubblica, con le tabelle di assegnazione dei seggi
spettanti, rispettivamente, alle circoscrizioni elettorali o regioni del territorio nazionale, ai collegi
plurinominali di ciascuna circoscrizione o regione e alle ripartizioni della circoscrizione Estero;

Atteso che per il corretto svolgimento delle suddette consultazioni si è reso necessario sostenere
delle spese circa gli onorari da corrispondere ai componenti dei Seggi Elettorali;

Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale;

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di
personale attribuito dal legislatore al Segretario;

Viste:
La normativa vigente in materia;
Le istruzioni ministerialie la legge elettorale;
La circolare DAIT n.94/22 del 30.08.2022 emessa dal Ministero dell'lnterno - Dipartimento
per gli Affari lnterni e Territoriali, avente ad oggetto "Rimborso spese elettorali sostenute
dai Comuni per le competenze dovute ai componenti dei seggi e per I'organizzazione
tecnica e I'attuazione delle consultazioni politiche del 25 settembre 2022- Rendicontazione
delle spese";
la circolare della Prefettura di Pavia - U,T.G. n.13 del 25.09.2022, avente ad oggetto
"Rimborso spese elettorali sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai componenti
dei seggi e per I'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni politiche del 25
settembre 2022. Rendicontazione delle spese.", la quale, al punto 2. Comma a) ("Spese
per le competenze corrisposte ai componenti dei seggi elettorali") stabilisce che "gli importi
degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione [...] sono
pari a quelli previsti dall'articolo 1 della legge 13 marzo 1980, n.70, cosi come sostituito
dalla legge 16 aprile 2002, n.62. Pertanto gli importi da corrispondere per le consultazioni
politiche del 25 settembre 2022 (n.2 schede) ai componenti deiseggi ordinari sono quelle
riportate di seguito, comprensive delle maggiorazioni di € 37,00 (Presidenti) e di € 25,00
(Scrutatoti e Segretari) da corrispondere per ogni consultazione da effettuare
conte m porane am e nte al I a p ri m a:
Seggi ordinari:

1. Presidenti: € 187,00;
2. Scrutatori e segretari: € 145,00;

Seggi speciali:
1. Presidenti: € 90,00;
2. Scrutatori e segretari: € 61,00 [...];

Ritenuto, in quanto tutte le funzioni sono state trasferite all'Unione, di demandare all'Unione
Micropolis la diretta liquidazione dei componenti dei Seggi Elettorali degli enti ad essa aderenti,
precisando comunque che il Comune di Cervesina ed il Comune di Pancarana provvederanno al

totale rimborso dei costi sostenuti dall'Unione in questo senso mediante regolari mandati di
pagamento tramite le rispettive Tesorerie Comunali;

Vista la determina n.7 del 28.07.2022 del Segretario dell'Unione, con le quali il sottoscritto ha

stabilito di demandare all'Union "/e spese per I'organizzazione tecnica e I'attuazione delle elezionî',
e pertanto anche la liquidazione dei compensi dei Seggi Elettorali degli enti aderenti Cervesina e
Pancarana , "che sono a carico dei singoli Comuni e dello Sfafo e che verranno rimborsate, al netto
dette anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da prodursi entro quattro

mesi dalla data delle consultazioni [...]';

Ritenuto quindi di dover quantificare in complessivi € 1.824,00 il compenso dovuto ai componenti
dei Seggi Elettorali, così ripartito:



COMPONENTI UNITA'/SEGGI IMPORTO TOTALE
Presidenti 1 187,00 € 187,00 €
Seqretari 1 145,00 € 145,00€
Scrutatori 4 145.00 € 580,00 €

Totale 912.00 €

Comune diCervesina: € 912,00

Nel dettaglio, gli onorari di cui sopra per le prestazioni eseguite in occasione delle consultazioni
politiche di domenica 25 settembre 2022 come da allegato Mod.A che costituisce parte integrante
e sostanziale della presente determina:

Comune di Pancarana: € 912,00

Nel dettaglio, gli onorari di cui sopra per le prestazioni eseguite in occasione delle consultazioni
politiche di domenica 25 settembre 2022 come da allegato Mod.A che costituisce parte integrante
e sostanziale della presente determina:

Dato atto che "gli entitenuti a presentare il rendiconto sono soltanto i Comuni. Aifini del rimborso
spese per le consultazioni elettorali la legge non riconosce altre tipologie di enti oltre i Comuni", il

Comune di Cervesina ed il Comune di Pancarana presenteranno regolare rendiconto come enti

N.ORD. COGNOME E NOME coD.Frsc. QUALIFICA ONORARIO
FISSO
SPETTANTE

1 XXXXX XXXXXXXXX ffi PRESIDENTE 187,00 €
2 XXXXXXX XXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX SEGRETARIO 145,00 €
3 XXXX XXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €
4 XXXXXXXXX

XXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €

5 XXXXX XXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €
o XXXXXXXXXX

XXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €

COMPONENTI UNITA'/SEGGI IMPORTO TOTALE
Presidenti 1 187,00 € 187,00 €
Seqretari 1 145,00 € 145,00 €
Scrutatori 3 145,00 € 580,00 €

Totale 912,00 €

N.ORD COGNOME E NOME coD.Ftsc. QUALIFICA ONORARIO
FISSO
SPETTANTE

1 XXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX PRESIDENTE 187,00 €
2 XXXXXXX XXXXXXX ffi SEGRETARIO 145,00 €
3 XXXXXXX XXXXXXX W SCRUTATORE 145,00 €
4 XX XXXXX XXXXX

XXXXXXXXXX
ffi SCRUTATORE 145,00 €

5 XXXXXX XXXXXXXX
XXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €

6 XXXXXXXX
XXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €



singoli, esibendo le pezze giustificative relative ai trasferimenti difondi all'Unione inerenti i rimborsi
per le spese elettorali tramite essa sostenute unitamente ai relativi mandati di pagamento

dell'Unione riferiti alla corresponsione dei compensi dei componentidei Seggi Elettorali;

Visti

ll D.Lgs. n.26712000 e s.m.i.;
ll D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
Lo Statuto Unionale;
ll Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

2.

Di liquidare, per conto dei Comuni di Cervesina e di Pancarana aderenti all'Unione
Micropolis alla quale hanno trasferito tutte le funzioni, le spese per il compenso dovuto ai

componenti dei Seggi Elettorali per le Elezioni della Camera dei Deputati di domenica 25
settembre 2022;

Di quantificare in complessivi € 1,824,00 le spese di cui al punto 1. e così ripartite:

Comune di Gervesina

Nel dettaglio, come da allegato Mod,A del Comune di Cervesina, che costituisce parte

integrante e sostanziale della presente determina:

Comune di Pancarana

1

COMPONENTI UNITA'/SEGGI IMPORTO TOTALE
Presidenti 1 187,00 € 197,00 €
Segretari 1 145,00 € 145,00€
Scrutatori 4 145,00 € 580,00 €

Totale 912,00 €

N.ORD. COGNOME E NOME coD.Frsc QUALIFICA ONORARIO
FISSO
SPETTANTE

1 XXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX PRESIDENTE 187,00 €
2 XXXXXXX XXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX SEGRETARIO 145,00 €
3 XXXX XXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €
4 XXXXXXXXX

XXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €

5 XXXXX XXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €
o XXXXXXXXXX

XXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €

COMPONENTI UNITA'/SEGGI IMPORTO TOTALE

Presidenti 1 187,00 € 187,00 €

Seqretari 1 145,00 € 145,00€

Scrutatori 4 145,00 € 580,00 €
Totale 912,00 €



N.ORD. COGNOME E NOME coD.Frsc. QUALIFICA ONORARIO
Frsso
SPETTANTE

1 XXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX PRESIDENTE 187,00 €
2 XXXXXXX XXXXXXX W SEGRETARIO 145,00 €
3 XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €
4 XX XXXXX XXXXX

XXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €

5 XXXXXX XXXXXXXX
XXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXX SCRUTATORE 145,00 €

6 XXXXXXXX
XXXXXXXX

M SCRUTATORE 145,00 €

Nel dettaglio, come da allegato Mod.A presentato dal Comune di Pancarana, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina:

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.824,00, in carico al Bilancio di Previsione
2022-2024 al cap, 1247 art.300, PdC 01.03.02.99, verrà liquidata e corrisposta dall'Unione
Micropolis ai componenti dei Seggi Elettorali, divisa per singoli mandati, degli Enti ad essa
aderenti;

4. Di dare atto che è stata prevista analoga entrata di € 1.824,00,00 in carico al Bilancio di
Previsione 2022-2024 con competenza 2022 al cap.2037 PdC 02.01 .01.02 a fronte del
totale rimborso di tali spese elettorali, nella misura di cui al punto 1 sopra riportato, degli
Enti aderenti;

5. Di dare atto che, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza PA e privacy, la
presente determinazione viene pubblicata senza indicazione dei dati personali dei soggetti
interessati; detti dati vengono comunque conservati e mantenuti nella determinazione
originale, depositata e conservata presso gli utfici unionali.

6. Di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, agli uffici
interessati.

e


